
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Il Dirigente: Dott. Paolo Pantanella

Decreto n. 570 del 27/07/2022

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sonia Calosi

Pubblicità :  Il  presente  atto è  pubblicato integralmente  sul  sito istituzionale  di  ARTI.  Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013. 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati [ ]

Oggetto: Utilizzo del quinto d’obbligo in aumento per la fornitura, posa in opera e manutenzione
di tende da ufficio da eseguirsi presso le sedi ad uso ufficio e aperte al pubblico dei Centri per
l’Impiego dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego e loro pertinenze: affidamento diretto ai
sensi dell'art.  1,  comma 2, lett.  a),  del D.L.  n.  76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020 e
modificato dal D.L. 77/2021. CUP_B59I22001350001 - CIG: 9279690271

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.10.b  “Ammortamento  immobilizzazioni
materiali”

SPESA €   96,62

1



IL DIRIGENTE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’ 8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art.  21-terdecies della L.R.
32/2002, approvato con Delibera di Giunta Regionale n.  n. 1301 del 27/11/2018, e adottato con decreto n.
107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022
con il  quale il sottoscritto,  Dott.  Paolo Pantanella, è  stato inquadrato nei ruoli  organici dell’Agenzia e al
contempo gli  è  stato  conferito l’incarico di  Dirigente  del  Settore  Bilancio  e  Contabilità  con decorrenza
01/04/2022;

VISTO il Bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021 e approvato con DGR n. 417 dell’ 11/04/2022;

ATTESO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è la Dott.ssa Sonia Calosi;

PREMESSO che con Decreto n. 487 del 22/06/2022 è  stata affidata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L.
n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021,  alla ditta DUALE di Palmina Di
Pasquale, P.IVA 01550520975, con sede in via Francesco Ferrucci 546, 59100 Prato, la  fornitura, posa in
opera e manutenzione di tende da ufficio da eseguirsi presso le sedi ad uso ufficio e aperte al pubblico
dei  Centri  per  l’Impiego  di  Pistoia,  Massa,  Pisa  e  Pontedera  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per
l’Impiego, per un importo complessivo di € 39.865,18 oltre IVA,  alle condizioni dettate nella lettera di
richiesta offerta e nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

PREMESSO con  verbale  del  29/06/2022  si  è  disposto  di  procedere  all’esecuzione  anticipata  della
fornitura,  nelle more dei controlli già  avviati, per ragioni di urgenza;

CONSIDERATO CHE,  durante la  fase di  esecuzione delle  prestazioni,  presso il  CPI di  Portoferraio,  data
l’eccezionale  intensità  delle  temperature  e  il  malfunzionamento  dell’impianto  di  condizionamento  non
riparabile in tempi rapidi, è  emersa la necessità  di sostituire alcune tende non più  funzionanti per  consentire
al personale assegnato di svolgere la propria attività  lavorativa in condizioni di comfort e sicurezza;

VISTO il preventivo inviato in data 21/07/2022 dalla ditta Duale di Palmina Di Pasquale, per la sostituzione
delle tende presso il CPI di Portoferraio, pari ad € 1.584,00 Iva esclusa; 

RICHIAMATO l’art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che la Stazione Appaltante, qualora in
corso  di  esecuzione  si  renda  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  alla
concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  può  imporre  all’appaltatore  l’esecuzione  alle  stesse
condizioni  previste nel  contratto originario e in tal  caso l’Appaltatore non può  far  valere  il  diritto alla
risoluzione del contratto; 

2



VERIFICATO CHE l’ammontare delle prestazioni aggiuntive, alle stesse condizioni del contratto originario, è
pari ad € 1.584,00 Iva esclusa e pertanto rientranti nel quinto d’obbligo; 

RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata per i servizi e la fornitura offerti ed atta a soddisfare le
necessità  dell’Azienda;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi  € 1.584,00 al netto di IVA in
misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 1.932,48 Iva compresa, è  previsto nel Bilancio preventivo 2022 del
Bilancio triennale 2022-2024, alla voce sul piano investimenti di ARTI del Bilancio 2022;

DATO ATTO altresì di imputare la quota di ammortamento, pari a € 96,62, alla voce B.10.b “Ammortamento
immobilizzazioni materiali” del Bilancio preventivo 2022 e del Bilancio triennale 2022- 2024; 

PRESO ATTO, come da il Comunicato ANAC del Presidente del 28 Ottobre 2015, che non è  stato necessario
acquisire un nuovo CIG per variazione in aumento entro il quinto d’obbligo e che pertanto rimarrà  in vigore il
seguente CIG 9279690271; 

RICHIAMATO: 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti
pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato D.Lgs. 50/2016; 
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38,
emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori 

DECRETA

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, alla variazione in aumento delle
prestazioni concernenti la fornitura, posa in opera e manutenzione di tende da ufficio per il CPI di
Portoferraio affidate con Decreto n. 487 del 22/06/2022 alla Società  DUALE di Palmina DI Pasquale,
P.IVA  01550520975,  con  sede  in  via  Francesco  Ferrucci  546,  59100  Prato,  per  un  importo
complessivo di € 1.584,00 oltre IVA, e pertanto  € 1.932,48 Iva compresa;

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.932,48, Iva inclusa, sul Bilancio di Previsione di ARTI per
l’anno 2022 del Bilancio triennale 2022-2024,  alla voce sul piano investimenti di ARTI del Bilancio
2022, che presenta adeguata disponibilità :

3. DI IMPUTARE altresì la quota di ammortamento, pari a € 96,62 alla voce B.10.b “Ammortamento
immobilizzazioni materiali”  del Bilancio preventivo 2022 e del Bilancio triennale 2022-2024;

4. DI ASSICURARE la pubblicità  del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

5. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21-novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
                                                  Dott. Paolo Pantanella

3



La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi
dell'art. 22 del citato decreto.

4


		2022-07-28T14:39:32+0200
	Pantanella Paolo




